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Úvod
Jak jednou řekl George Box: “Všechny modely jsou špatné, ale některé jsou uži-
tečné.” Toto rčení se ve statistice nese již několik desítek let, i přesto je však stále
pravdivé. Statistické modely mají za úkol co nejvíce zjednodušovat popis reálného
světa, za což ale v některých případech platíme vysokou daň v podobě silných
předpokladů. Nevyřčená přání, že pouze malé odchýlení od těchto předpokladů
bude mít za důsledek zároveň malé odchýlení od hledaných výsledků, se však
bohužel často ukazují jako mylná (viz Tukey (1960)). Z tohoto důvodu se časem
oddělilo odvětví tzv. robustní statistiky, které se zabývá převážně metodami se
zeslabenými předpoklady. Odhady získané těmito metodami tak sice nedisponují
těmi nejlepšími teoretickými vlastnostmi, zato ale lépe odrážejí chování reálného
světa. Jedním z hlavních předpokladů u většiny metod je, aby všechna pozoro-
vání pocházela z rozdělení, jehož charakteristiku odhadujeme. V praxi se však
ukazuje, že většina datových souborů obsahuje 1-10 % pozorování, která pochází
z nějakého jiného rozdělení, a tato pozorování jsou tedy v nějakém směru chybná.

Pro lineární regresní modely existují dva základní přístupy, jak se s chybnými
pozorováními můžeme zkusit vypořádat. První z nich je založen na detekci pode-
zřelých pozorování, která pak dále zkoumáme, a pokud jsou uznána za chybná,
z datového souboru je vyřadíme. Tento přístup se nazývá regresní diagnostika a
dodnes je považován za jeden z prvních kroků k získání robustnějšího odhadu.
Samotné používání tohoto přístupu však s sebou nese řadu problémů. V první
řadě se nejedná o ryze matematický aparát na jaké jsme zvyklí z klasické sta-
tistiky. I když se totiž některá pozorování mohou na první pohled skutečně jevit
jako chybná, většinou neexistuje způsob, kterým bychom mohli ověřit, zda tomu
tak skutečně je. Velmi lehce se proto může stát, že kromě chybných vyřadíme
z datového souboru i správná pozorování (anebo tam naopak nějaká chybná po-
necháme), což může vést ke znehodnocení našeho modelu.

Kritéria založená na regresní diagnostice jsou sice odvozena pouze za platnosti
předpokladů metody nejmenších čtverců, těší se však velké oblibě i při použí-
vání celé řady dalších metod. Jejich použití pro tyto metody však není nijak
podloženo, a není tedy jasné, co přesně daná kritéria říkají. I z toho důvodu se
postupem času čím dále více statistiků začalo klonit ke druhému přístupu, a tím
je oslabení předpokladů používaných metod v tom smyslu, že přímo nějaké pro-
cento chybných pozorování ve výběru připustíme. To vedlo k vytvoření celé třídy
nových metod, jejichž základy položil Huber v roce 1964 a nazval je robustní re-
gresní metody. Jednou z takových novějších takových metod je pak i tzv. metoda
regresní hloubky, která je hlavním tématem této práce.

Metoda regresní hloubky byla poprvé představena v článku Regression Depth
(Rousseeuw a Hubert, 1999). Její zavedení bylo inspirováno konceptem Tukeyho
poloprostorové hloubky, a to konkrétně pojmem zanoření. Hlavním cílem této
práce je tak především čtenáři přiblížit koncept robustní hloubky, ilustrovat její
geometrickou interpretaci, a poskytnout alespoň základní přehled poznatků, ke
kterým v rámci jednotlivých výzkumů došlo. V první části si nejprve zavedeme
základní pojmy, se kterými budeme pracovat, a dále si podrobněji rozebereme
vlastnosti odhadů, které budeme později porovnávat (a to s důrazem na vlast-
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nosti popisující robustnost, tj. chování odhadu v situaci, kdy jsou v datovém sou-
boru obsažena chybná pozorování). Ve druhé části se pak zaměříme na jednotlivé
metody, kde největší prostor bude věnovaný metodě regresní hloubky, jakožto stě-
žejnímu tématu této práce. Na závěr bude provedena malá simulační studie, která
porovná výsledky vybraných metod při různých typech a stupních kontaminace
datového souboru.

3

1. Lineární model
V celé této práci budeme předpokládat, že máme k dispozici náhodný výběr
Z1 = (Y1, X⊤

1 )⊤, . . . ,Zn = (Yn, X⊤
n )⊤ z rozdělení určeného generickým vek-

torem Z = (Y, X⊤)⊤ s distribuční funkcí H ∈ H, kde H značí množinu všech
distribučních funkcí, Y je jednorozměrná náhodná veličina a X je (p−1)-rozměrný
náhodný vektor X = (X1, . . . , Xp−1)⊤; p ∈ N.
Poznámka. Zkráceně budeme psát Y := (Y1, . . . , Yn)⊤, X := (X1, . . . ,Xn)⊤, kde
Xi = (Xi,1, . . . , Xi,p−1)⊤ a Z = (Z1, . . . ,Zn)⊤.

Definice 1. Náhodnou veličinu Y budeme nazývat odezvou, náhodný vektor
Xj = (X1,j, . . . , Xn,j)⊤, kde j = 1, . . . , p − 1 j-tým regresorem, matici X
regresní maticí a matici ˜︁X = (1n,X) regresní maticí s absolutním čle-
nem.

Poznámka. Vektor 1n = (1, . . . , 1)⊤ ∈ Rn se někdy také nazývá absolutní člen a
často bývá automaticky zaveden jako 0-tý regresor. Kvůli zachování standardního
značení u regresní hloubky v kapitole 5 však nebudeme tento způsob používat,
i když koeficient příslušný absolutního členu v lineárním modelu budeme vždy
předpokládat.

Předpoklad 1. Předpoklady lineárního regresního modelu budeme rozu-
mět následující podmínky:

(1) n > p,

(2) rank (˜︁X) = p,

(3) Z1 = (Y1, X⊤
1 )⊤, . . . ,Zn = (Yn, X⊤

n )⊤ jsou nezávislé, stejně rozdělené ná-
hodné vektory (zkr. i.i.d.),

(4) rozdělení všech regresorů je ordinální a

(5) podmíněné rozdělení Y |X je absolutně spojité.

Každá z výše uvedených podmínek má svoji specifickou roli:

• Podmínky (1) a (2) jsou nutné podmínky k tomu, aby odhad hledané cha-
rakteristiky existoval a byl určen jednoznačně.

• Podmínka (3) nám říká, že všechna pozorování jsou nezávislá a pocházejí
ze stejného rozdělení. Většinou se jedná o konkrétní typ rozdělení, jejíž
charakteristiku chceme dále zkoumat, resp. odhadnout.

• Podmínka (4) nám říká, že napozorované hodnoty každého z regresorů je
možné uspořádat. (Jedná se o nutnou podmínkou pro smysluplnou definici
regresní hloubky, viz kapitola 5).

• Podmínku (5) není nezbytně nutné uvažovat, takové zobecnění však již
značně přesahuje rozsah této práce.
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Regresní modely se sestavují za jedním ze dvou účelů, buďto na základě hodnot
regresorů chceme predikovat hodnoty odezvy, anebo je naším cílem přímo určit
a popsat vztah mezi nimi. Pokud bychom pozorování nepovažovali za náhodné
veličiny, ale pouze za deterministické konstanty, odpovídal by druhý úkol nale-
zení takového zobrazení g : Rn×(p−1) −→ Rn, pro které by platilo Y = g(X). Zde
ale vyvstávají dva zásadní problémy. Prvním problémem je vůbec existence tako-
vého zobrazení, protože se v praxi může velmi lehce stát, že pro stejné hodnoty
regresorů dostaneme různé hodnoty odezvy. Tento problém je však možné vyřešit
právě přechodem k náhodným veličinám. Druhý problém je pak určení hledaného
zobrazení, protože bez jakéhokoliv omezení může takových zobrazení existovat
nekonečně mnoho. Tomu se ale lze také vyvarovat, a to například omezením se
pouze na soustavy lineárních rovnic:
Definice 2. Nechť jsou splněny podmínky z předpokladu 1, lineárním (regres-
ním) modelem budeme rozumět vztah, kdy je pro všechna i ∈ {1, . . . , n} splněno

Yi = β0 + X⊤
i βX + εi, (1.1)

kde β0 ∈ R je neznámý parametr, βX = (β1, . . . , βp−1)⊤ ∈ Rp−1 je neznámý
vektorový parametr příslušný regresorům a εi ∈ R je náhodná veličina.
Poznámka. Parametry β0 a βX nejsou dle definice 2 určeny jednoznačně, jejich
jednoznačnost zajistíme vždy pro konkrétní metodu později, a to pomocí přidání

[…]

o 3 stupních volnosti. Na základě této studie se odhad metodou regresní hloubky
skutečně ukázal být robustní, a to především při kontaminaci vzhledem k hodno-
tám regresorů, kde dával výrazně lepší výsledky než metody LAD i OLS. Pokud
jde o kontaminaci vzhledem k hodnotám odezvy, ukázalo se, že chybná pozoro-
vání mohou mít na odhad metodou regresní hloubky větší vliv než jsme očekávali,
a proto doporučujeme v tomto případě zůstat u standardních metod.

Metoda regresní hloubky se tedy celkově ukázala jako vhodná volba při výběru
robustní metody, a to především při kontaminaci hodnot regresorů. Bohužel, vý-
početní složitost této metody roste exponenciálně s počtem regresorů, a není tedy
vhodná při jejich větším počtu. S pokročilejšími technologiemi se sice její použití
stává čím dále více dostupnější, pořád však tato skutečnost představuje v praxi
podstatný problém. V případě menšího množství regresorů si totiž často vysta-
číme pouze s regresní diagnostikou, a není tak potřeba využívat robustní metody.
Aproximativní algoritmy jsou však neustále předmětem dalších studií, viz napří-
klad článek Rousseeuew a Struyf (1998), a proto určitě nedoporučujeme metodu
regresní hloubky do budoucna zavrhovat.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky
BÚNO . . bez újmy na obecnosti

MSE . . . . střední čtvercová chyba (z a.j. mean squared error)

OLS . . . . . metoda nejmenších čtverců (z a.j. ordinary least squares)

LAD . . . . metoda nejmenších absolutních odchylek
(z a.j. least absolute deviation)

RD . . . . . . metoda regresní hloubky (z a.j. regression depth)

BP . . . . . . breakdown-point

IF . . . . . . . influenční funkce

Symboly
1n . . . . . . . n-rozměrný jednotkový vektor

0n . . . . . . . n-rozměrný nulový vektor

In . . . . . . . . jednotková matice typu n× n

s.v. . . . . . . skoro všude

s.j. . . . . . . skoro jistě
s.j.−→ . . . . . konvergence skoro jistě
p−→ . . . . . konvergence v pravděpodobnosti

∥·∥2 . . . . . . euklidovská norma

ϕ . . . . . . . . hustota normálního rozdělení N (0, 1)

Φ . . . . . . . . distribuční funkce normálního rozdělení N (0, 1)

O(·) . . . . . notace velkého O
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A. Přílohy

A.1 Pomocné lemma
Lemma 45. Libovolnou pozitivně definitní matici A ∈ Rp×p, p ∈ N lze po řadě
rozložit na horní a dolní trojúhelníkovou matici, tj. existuje vyjádření

A = UU⊤,

kde U ∈ Rp×p je horní trojúhelníková matice.

Důkaz. Buď ˜︁A ∈ Rp×p libovolná pozitivně definitní matice, z Choleského dekom-
pozice (viz například Jurjen (2012), str.101) vyplývá, že existuje dolní trojúhel-
níková matice L ∈ Rp×p taková, že

˜︁A = LL⊤.

Uvažujme nyní permutační matici P ∈ Rp×p definovanou jako

P :=

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 0 . . . 0 1
0 0 . . . 1 0
... ... . . . ... ...
0 1 . . . 0 0
1 0 . . . 0 0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ ,

tj. matice P má jedničky na diagonále. Protože P je ortogonální a symetrická,
můžeme psát

˜︁A = LL⊤ = (PU)(PU)⊤ = PU(PP⊤)U⊤P⊤ = PUU⊤P,

a tedy pro matici A := P ˜︁AP = UU⊤ existuje po řadě rozklad na horní a dolní
trojúhelníkovou matici. Výsledek lemmatu nakonec vyplývá ze skutečnosti, že
matice P je regulární a ˜︁A je pozitivně definitní právě tehdy, když A je pozitivně
definitní.

A.2 Výstupy ze simulační studie
Následující tabulka obsahuje výstupní hodnoty ze simulační studie, kde sloupec
MSE 1 odpovídá průměrné hodnotě MSE absolutního členu a sloupec MSE 2
odpovídá průměrné hodnotě MSE směrnice regresní přímky (v obou případech
se jedná o průměr z nsim = 200 simulací).
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Tabulka A.1: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu normálního rozdělení a rozsahu
náhodného výběru n = 20.
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Tabulka A.2: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu normálního rozdělení a rozsahu
náhodného výběru n = 50.
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Tabulka A.3: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu normálního rozdělení a rozsahu
náhodného výběru n = 100.
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Tabulka A.4: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu Studentova t-rozdělení o 3 stup-
ních volnosti a rozsahu náhodného výběru n = 20.
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Tabulka A.5: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu Studentova t-rozdělení o 3 stup-
ních volnosti a rozsahu náhodného výběru n = 50.
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Tabulka A.6: Tabulka odhadů regresních koeficientů pro p = 2 při různých stup-
ních a typech kontaminace pro počáteční volbu Studentova t-rozdělení o 3 stup-
ních volnosti a rozsahu náhodného výběru n = 100.
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