POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Regresní hloubka a podobné metody

Autor: Bc. Denisa Dočekalová

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

V predloženej diplomovej práci je skúmaný problém robustného odhadu regresných koeficientov v lineárnom modele. Okrem dvoch klasických metód (OLS, LAD) je v hlavnej kapitole 5 predstavený odhad tzv. *regresného mediánu* (RM) založený na metóde *regresnej hĺbky* (RH).

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Témou práce bolo prehľadné predstavenie (hĺbkového) RM, a jeho porovnanie so štandardnými (robustnými) odhadmi známymi z lineárnej regresie. RM bol navrhnutý v roku 1996; nikdy sa však nestal príliš známym alebo používaným odhadom. Cieľom práce bolo preskúmať jeho vlastnosti, a zhodnotiť potenciál RM v robustnej štatistike. Z tohto pohľadu bolo zadanie práce splnené.

Vlastní příspěvek. Odborná literatúra o RH/RM je značne neúplná a nekonzistentná. Ako autorka diskutuje v kapitole 5, už definícia RH sa u rôznych autorov líši. Ďalším problémom dostupnej odbornej literatúry sú časté nerigorózne a nedôsledné formulácie matematického textu a dôkazov. Vlastným prínosom predloženej práce je formalizácia pojmov RH a RM, predstavenie ich geometrickej motivácie vrátane vlastných príkladov, a zhrnutie ich základných vlastností.

Text obsahuje niekoľko originálnych tvrdení s vlastnými dôkazmi. Tie typicky zodpovedajú odvodeniam pomocných tvrdení z literatúry. V závere práce nájdeme malú simulačnú štúdiu, ktorej výsledky podporujú popísanú teóriu.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je slušná. Práca obsahuje podstatnú teoretickú časť, v ktorej som nenašiel žiadne zásadnejšie faktické chyby. Na druhú stranu je škoda, že pri najzaujímavejších tvrdeniach autorka detailne popisuje iba menej významné pomocné tvrdenia, a v dôležitých a ťažších krokoch dôkazov sa iba odkazuje do literatúry. Ďalším obmedzením predstavenej teórie je uvažovanie iba prípadu $p = 2$, tj. jediného regresora.

Práce se zdroji. Všetky výsledky prevzaté z literatúry sú riadne citované. Vlastný príspevok je vždy detailne označený a diskutovaný. Najmä odkazy do kníh by však mali byť presnejšie (napr. odkaz do skript Komárek, 2019 bez ďalšej špecifikácie je určite nedostatočný).

Formální úprava. Práca obsahuje isté množstvo chýb a preklepov — jazykových aj matematických. Práca je však stále dobre čitateľná, a prezentované matematické odvodenia sú zrozumiteľné.

ZÁVĚR

Na niektorých miestach by si diskusia v predloženej práci zaslúžila rozšíriť. Rovnako by som uvítal detailnejšie odvodenie aspoň niektorého z významných dôkazov vlastností RM. Pri obhajobe práce by sa autorka mohla vyjadriť k niektorej z nasledujúcich otázok:

1. Technický predpoklad 4 na str. 37 je uvedený bez diskusie. Bolo by vhodné aspoň v krátkosti komentovať význam tohto predpokladu, najmä vzhľadom k tomu, že pôvodnej práci Bai a He (1999) bol predpoklad uvedený pre pevné (nenáhodné) regresory.
2. Zásadným problémom RM je jeho výpočtová zložitosť. Jediný odborný článok o výpočtových aspektoch RH/RM citovaný v práci je však ešte z roku 1998. Bol za posledných 20 rokov dosiahnutý nejaký pokrok v probléme výpočtu RH/RM?

Celkove, predloženú prácu považujem za zaujímavú a pomerne dobre zvládnutú. Určite ju **odporúčam uznať** ako diplomovú prácu.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
4. augusta 2022